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Do celów powielania stosuje się obec¬
nie płyty ze szkła, porcelany, emalji, gala-
litu lub podobnych materjałów, które po¬
wleka się nie działającym na nie płynem
przygotowawczym, i następnie nakłada się
na nie oryginał, wykonany specjalnym a-
tramentem lub farbą. Wówczas dokonywa
się taka przemiana chemiczna warstwy na¬
łożonej na płytę, że po powtórnem pokry¬
ciu tej płyty innym płynem, tak zwanym
płynem wywołującym lub farbą, chwyta
się ona tylko tych miejsc, których dotknął
się oryginał, nie wpływając na pozostałe
miejsca, wobec czego z płyty można wy¬
konać dowolną ilość odbitek.

Wszystkie znane sposoby tego rodzaju

wymagają dodatku amonjaku do atramen¬
tu lub farby, które służą do wykonania o-
ryginału. Wskutek lotności amonjaku po¬
wstaje wada, że świeżo sporządzone ory¬
ginały zawierają stosunkowo znaczną ilość
amonjaku, zaś wykonane uprzednio ory¬
ginały posiadają bardzo mało amonjaku
lub też zupełnie go nie posiadają. Skutek
jest ten, że świeże oryginały działają zbyt
szybko i dają niewyraźne odbitki, gdy są
one przetrzymane, dawniejsze zaś orygina¬
ły działają bardzo niedostatecznie lub zu¬
pełnie nie działają. Należy również zwró¬
cić uwagę odpowiednio do atramentu
względnie do zawartości w nim amonjaku
na okres czasu, w ciągu którego oryginał



powinien przylegać do płyty, Wiskazana
wada szczególnie uwydatnia się przy odbi¬
janiu oryginałów zaipomocą takich taśm do
maszyn do pisania, które są nasycone far¬
bą zawierającą amonjak.

Wynalazek niniejszy usuwa wskazane
wady wskutek tego, że atrament zawiera
wyłącznie środki nielotne, które zatem mo¬
gą działać stale, nawet po znacznym upły¬
wie czasu. Środki dobiera się tak, że amo-
njak potrzebny dla wspomnianej powyżej
przemiany chemicznej zaczyna wytwarzać
się dopiero wówczas, gdy oryginał zosta¬
nie nałożony na płytę, pokrytą płynem
przygotowawczym, wobec czego amonjak
ten jest szczególnie skuteczny. Płyn przy¬
gotowawczy według wynalazku zasadniczo
składa się z rodanku amonowego (amo-
niium rhodanatum), do którego dodaje się
siarczan glinu, rozpuszczony w wodzie, gli¬
cerynę lub kwas solny. Można również za¬
miast wymienionych składników dodać do
rodanku amonowego inne znane materjały,
używane do wytwarzania płynu przygoto¬
wawczego.

Do atramentu, który zresztą może być
sporządzony w dowolny sposób i nie po¬
trzebuje zawierać amonjaku, dodaje się
odpowiednie sole metalowe, przeważnie
sole alkaliczne, jak np. cynian sodowy,
dwuwęglan sodowy, soda lub też ług sodo¬
wy, ług potasowy i tym podobne środki.

Taką samą domieszkę dodaje się do
farby przy wytwarzaniu taśm do maszyn
do pisania, które służyć mają do wykona¬
nia oryginałów.

Działanie nowego sposobu polega na
tern, że wskutek wspomnianych chemikalji,
zawartych w atramencie lub farbie przy
zetknięciu się z warstwą preparowaną,

mianowicie z rodankiem amonowym, po¬
wstaje amonjak, który oddziaływa w zna¬
ny sposób na pozostałe części warstwy,
przedewszystkiem na siarczan iglinu, wy¬
twarzając na płycie miejisca, chwytające
farbę drukarską. Do tego celu używa się
odpowiedniej farby litograficznej zawiera¬
jącej glicerynę, do której dodano cokol¬
wiek benzoinianu isodowego,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środki powielające, któremi pokry¬
wa się powierzchnię tłoczną z materjału,
na który one nie działają; jak np. ze szkła,
porcelany, emalji, galalitu i t. d., a następ¬
nie nakłada się na płytę na pewien czas o-
rygitiał, wykonany również wskazanemi
środkami, znamienne tern, że zawierają one
takie materjały nielotne, które przy ze¬
tknięciu się płyty tłocznej z oryginałem

wytwarzają amonjak, potrzebny do odbi¬
cia pisma.

2. Środki powielające według zastrz.
1, znamienne tern, że służące do< pokrywa¬
nia płyty tłocznej składają się zasadniczo
z rodanku amonowego w połączeniu z
siarczanem glinu z niewielką domieszką gli¬
ceryny i kwasu solnego w stanie rozpu¬
szczonym w wodzie, zaś środki do wytwa¬
rzania oryginału zawierają dodatek soli al¬
kalicznych, jak np. cynianu sodowego,
dwuwęglanu sodowego, sody i t. d. lub łu¬
gu sodowego i potasowego.

Enrico Deghenghi.
Leopold Zwoliński.

Zastępca: M, Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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